CAMARA MUNICIPAL DE CANIPO LARGO
ESTADO DO PARANA

Req. 175.2021
,

REQUERIMENTO

Exmo. Sr. Pedro Barausse,Presidenteda Câmara Municipal de Campo largo

Dr. João Freita, Vereador que a este subscreve, no exercício da suas atribuições

regimentais, vem com o devido acatamento perante vossa excelência, REQUERER, após ser

ouvido o plenário e, se aprovado, seja feito um estudo de viabilidade pelo Poder Executivo

deste Município, juntamente com a COMEC, referente a possibilidade de CONSTRUÇÃO DE

UM MINI TERMINAL DE ôNIBUS, DISTRITO DE BATEIAS, deste município.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição legislativa se justifica para atender o clamor dos moradores da

região, tendo em vista que a mesma possui milhares de passageiros que dependem do

transporte público,
Atualmente, as linhas de ônibus dessa região não possuem integração com linhas do

Terminal de Campo Largo sentido Curitiba, o que dificulta diariamente a vida muitos

trabalhadores,estudantes e demais usuários.
A falta de integração gera inúmeros transtornos, além de terem que pagar outra

passagem, andarem longos trechos, os usuários gastam mais tempo no transporte público

para chegarem ao seu destino, impactando negativamente na qualidade de vida dessas

pessoas.
Desta forma a construção de um Mini Terminal beneficiaria milhares de pessoas,

garantindo a melhora da mobilidade da região, trazendo mais segurança, conforto, agilidade

e eficácia do transporte público de Campo Largo.
Sabemos da preocupação do Poder executivo em atender ao clamor da população

em questões dessa natureza. Cientes de sua responsabilidade em acatar mais esse pedido,

reiteramos nosso atendimento.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Campo largo, 26 de abril de 2021.

/

WJ)? ,/' vereador

RUA suaesnçAo mamonoom, zoos - CEP 53501450 - cmo LARGO - PARANÁ 975/1
roma: (41) 3392-1717 , 4 , ,

EranI: cmnampolargo©cmcampolargn.pr.gov.hr
“lg/Ulf NU)

Home pugz: www.cumpolargo.pr.leg.hx w1 ,